

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is Abnormal Psychology ? Describe in detail the developmental history of abnormal psychology.  
असामान्य मनोविज्ञान क्या है ? असामान्य मनोविज्ञान के विकासात्मक इतिहास का विस्तार से वर्णन कीजिए।
11. What is Psychoanalytic Approach ? Discuss Freud's psychosexual development in detail.  
मनोविश्लेषणात्मक उपागम क्या है ? फ्रायड के मनोलैंगिक विकास पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
12. Define the dream. Give a detailed scientific explanation of Freud's with fulfillment theory.  
स्वप्न को परिभाषित कीजिए। फ्रायड के इच्छापूर्ति के सिद्धान्त की विस्तृत वैज्ञानिक व्याख्या कीजिए।
13. Define the hysteria. Explain in detail the causes and treatment of hysteria.  
क्षोभोन्माद को परिभाषित कीजिए। क्षोभोन्माद के कारणों एवं उपचार को विस्तार से समझाइए।

**PSY-02****June – Examination 2024****B.A. (Part I) Examination****PSYCHOLOGY****(Psychopathology)****मनोविकृति विज्ञान****Paper : PSY-02****Time : 3 Hours ]****[ Maximum Marks : 70**

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Frustration ?  
नैराश्य क्या है ?
- (ii) Write any *two* characteristics of inadequate parenting.  
अपर्याप्त जनकता के कोई दो लक्षण लिखिए।
- (iii) What is Oedipus Complex ?  
इडिपस मनोग्रन्थि क्या है ?
- (iv) What is the name of Leipzig University at present ?  
लिपजिग विश्वविद्यालय का वर्तमान में क्या नाम है ?
- (v) Write any *two* mental mechanisms.  
किन्हीं दो मानसिक मनोरचनाओं के नाम लिखिए।
- (vi) Write any *two* types of Phobia.  
दुर्भीति के कोई दो प्रकारों के नाम लिखिए।
- (vii) What is Glove Anesthesia ?  
ग्लोव एनेस्थेसिया क्या है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. What is case study method ? Discuss its types.  
केस अध्ययन विधि क्या है ? इसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।
3. Explain important types of psychopathologies of everyday life.  
दैनिक जीवन में मनोविकृतियों के प्रमुख प्रकारों को समझाइए।
4. Explain the causes and treatments of phobia.  
दुर्भीति के कारणों और उपचारों को समझाइए।
5. Describe the types of schizophrenia.  
मनोविदलता के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
6. Describe the process of directive psychotherapy.  
निर्देशात्मक मनोचिकित्सा की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
7. Explain Aversion Therapy.  
विरुचि चिकित्सा को स्पष्ट कीजिए।
8. Explain the sensitivity group model.  
संवेदनशीलता समूह प्रतिमान की व्याख्या कीजिए।
9. Explain the causes of mental retardation.  
मानसिक मंदता के कारणों को स्पष्ट कीजिए।